
บ ท ท ี่ 4

ข้อมูลและการตรวจสอบข้อมูล

4.1 ข้อมูลท่ีใช้โนการศึกษา

4.1.1 ข้อมูลใ-โรมาณนํ้าท่าราย1วัน

ข้อมูลปริมาณนํ้าท่ารายวัน ที่ใข้ในการคืกษานี้ได้มาจากสถานีวัดนํ้าท่า มีที่ตั้งในพื้นที่ลุ่ม 
นํ้าปิง วัง ยม และน่าน อยู่ในความดูแลของกรมชลประทาน รวม 26 สถานี ดังต่อไปนี้

1. ลุ่มนํ้าปิง รวม 11 สถานี คือ

1.1 สถานี P.1 สะพานนวรัฐ ต.วัดเกตุ อ.เมือง จ.เชียงใหม่

1.2 สถานี P.4A สะพานรถยนต์ ต.สันมหาพน อ.แม่แตง จ.เชียงใหม่

1.3 สถานี P.5 สะพานท่าสิงห์พิทักษ์ต.ในเวียง อ.เมือง จ.ลำพูน

1.4 สถานี P.14 บ้านแก่งออบหลวง ต.หางดง อ.ฮอด จ.เชียงใหม่

1.5 สถานี P.19A บ้านท่าศาลา ต.บ้านหลวง อ.จอมทอง จ.เชียงใหม่

1.6 สถานี P.20 บ้านเชียงดาว ต.เชียงดาว อ.เชียงดาว จ.เชียงใหม่

1.7 สถานี P.21 สะพานแม่ริม ต.รมใต้ อ.แม่ริม จ.เชียงใหม่

1.8 สถานี P.23 บ้านแม่ขาน ต.ท่าวังพร้าว อ.สันป่าตอง จ.เชียงใหม่

1.9 สถานี P.29 บ้านโอ่ง ต.บ้านโอ่ง อ.บ้านโอ่ง จ.ลำพูน

1.10 สถานี P.32 บ้านคลองประดู่ อ.เมือง จ.ตาก

1.11 สถานี P.42 บ้านแม่ขอนใหม่ ต.แม่บนใหม่ อ.ทุ่งห์วข้าง จ.ลำพูน

2. ลุ่มนํ้า'วัง รวม 3 สถานี คือ

2.1 สถาน ีพ .3 สะพานคืริยงค์อ.เกินจ.ลำปาง

2 .2 สถานี พ .4 บ้านวังไคร้ อ.สามเงาจ.ตาก

2 .3 สถานี W.16 บ้านไห้ อ.แจ้ห่มจ.ลำปาง

3. ลุ่มนํ้ายม รวม 6 สถานี คือ

3.1 สถานี Y.1 อ.เมืองจ.แพร่

3.2 สถานี Y.4 บ้านท่าราชธานี อ.เมือง จ.สุโขทัย



3.3 สถานี Y.14 บ้านดอนระเบียง อ.ศรลัชชนาลัย จ.สุโขทัย
3.4 สถานี Y.17 บ้านสามง่าม อ.สามง่าม จ.พิจิตร
3.5 สถานี Y.20 บ้านห้วยลัก อ.สอง จ.แพร่
3.6 สถานี Y.26 บ้านแม่พุอ.เถินจ.ลำปาง

ลุ่มนาน่าน รวม 6 สถานีคือ
4.1 สถานี N.1 สำนักงานป่าไม้ อ.เมือง จ.น่าน
4.2 สถานี N.17 บ้านหม่อน อ.ทุ่งข้าง จ.น่าน
4.3 สถานี N.22 บ้านยาง อ.วัดโบสถ์จ.พิษณุโลก
4.4 สถานี N.24 บ้านวังนกแอ่น อ.วังทอง จ.พิษณุโลก
4.5 สถานี N.28A บ้านนาคลํ่า อ.นํ้าปาด จ.อุตรดิตถ์
4.6 สถานี N.33 บ้านวังบาง อ.‘นาปาด จ.อุตรดิตถ์
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จากสถานีวัดนํ้าท่าดังกล่าวข้างต้นทั้ง 26 สถานี มีสถานีที่หยุดการสำรวจไปแล้วรวม 13 
สถานีคือสถานี P.5 P.19A P.23 P.29 P.32 พ .3 พ .4 W.16 Y.1 Y.4 N.17 N.28A และ 
N.33 โดยเป็นสถานีชนิดอัตโนมัติแบบสำรวจ 24 เวลารวม 13 สถานีคือสถานี P.1 P.4A P.14
P.19A P.20 P.32 พ .16 Y.20 N.1 N.22 N.24 N.28A N.33 และเป็นแบบเสาหลักธรรมดา 
สำรวจ 5 เวลาคือเวลา 6.00น. 9.00น. 12.00น. 15.00น. และ 18.00น. รวม 13 สถานีคือสถานี 
P.5 P.21 P.23 P.29 P.42 พ .ร  พ .4 Y.1 Y.4 Y.14 Y.17 Y.26 N.17 โดยช่วงความยาว 
ข้อมูลที่มีการสำรวจระดับและปริมาณนํ้าฃองสถานีต่างๆแสดงดังตารางที่ 4.1

4.1.2 ข้อมูลหน้าดัดทางนํ้า

จากการตรวจสอบพบว่า ข้อมูลหน้าดัดทางนํ้าของสถานีวัดนํ้าท่าในพื้นที่คืกษา ไม่ได้ทำ 
การสำรวจเป็นประจำทุกปี มีเพียงบางสถานีที่ทำการสำรวจบ่อยครั้ง โดยสถานีล่วนใหญ่จำนวน 
17 สถานี สำรวจระดับเทียบระดับนํ้าทะเลปานกลาง (รทก.) ที่เหลือ 9 สถานี สำรวจระดับเป็น 
ระดับสมมติ (รสม.) คือ สถานี P.20 P.29 P.32 พ .3 พ .16 Y.26 N.17 N.24 N.28A และ 
พบว่าลักษณะหน้าตัดสำนํ้าฃองสถานีล่วนใหญ่มีการเปลี่ยนแปลงเล็กน้อย ยกเว้นในบางสถานีที่มี 
การเปลี่ยนแปลงแนวการสำรวจหน้าตัดและจุดอ้างอิง ซึ่งจะทำให้ได้หน้าตัดที่แตกต่างกันไป โดย 
รายละเอียด แสดงดังในภาคผนวก ก.



ตารางท ี่ 4.1 ช ่วงความยาวข ้อม ูลท ี่ม ีการสำรวจระด ับและปร ิมาณน ํ้าฃองสถาน ีว ัดน ํ้าท ่าต ่างๆท ี่ใชในการส ืกษา

สทาน ละตํจูด ลองกํจูด แม่ป้า ■ ฟวงความยาวข้ธมูล ฯรวงปีสถิติ 
ข้อมูล

จำนวนปี 
ข้อมูล1920-1950 1951-1955 1956-1960 1961-1965 1966-1970 1971-1975 1976-1980 1981-1985 1986-1990 1991-1995 1996-2000

P.1 18-47-09 N 99-00-29 E ปิง 1921-2000 80
P.4A 19-07-15 N 98-56-51 E แม่แดง 1955-2000 45
P.5 18-34-32 N 99-00-44 E แม่กวง 1954-1992 30
P.14 18-13-49 N 98-33-35 E แม่แจ่ม 1954-2000 46
P.19A 18-25-19 N 98-42-17 E ปิง 1958-1992 35
P.20 19-21-09 N 98-58-25 E ปิง 1979-2000 22
P.21 18-55-29 N 98-56-34 E แม่รม 1954-2000 47
P.23 18-31-37 N 98-51-42 E แม่ขาน 1955-1987 33
P.29 18-18-35 N 98-49-35 E แม่ล้ี — 1969-1987 18
P.32 16-55-27 N 99-18-09 E แม่ระกา 1971-1989 19
P.42 17-53-16 N 99-25-00 E แม่ล้ี 1978-2000 22
พ.3 17-37-29 N 99-14-04 E วัง 1951-1966 14
พ.4 18-31-44 N 99-37-08 E วัง 1952-1971 20
W.16 18-48-12 N 99-38-45 E วัง 1971-1994 24
Y.1 18-08-35 N 100-08-08 E ยม 1021ก,ฯ QAA 1949-1955 1930-1955 22
Y.4 17-00-18 N 99-49-31 E ยม 1950-1997 37
Y.14 17-35-42 N 99-43-08 E ยม 1964-2000 37
Y.17 16-30-50 N 100-12-40 E ยม 1967-2000 25
Y.20 18-35-03 N 100-09-17 E ยม 1972-2000 29

ทีมา : กรมชลประทาน, พ.ศ. 2546

๐าO



ตาราง 4.1 (ต่อ) ช ่วงความยาวข ้อม ูลท ี่ม ีการสำรวจระด ับและปริมาณน ํ้าของสถาน ีว ัด 'นาท ่าต ่างๆท ี่ใช ้ในการส ืกษา

ลถาน ลชตจูด ลองกํจูด แม่ป้า ช่วงความยาวข้อมูล ช่วงปีสถิติ จำนวนปี
1920-1950 1951-1955 1956-1960 1961-1965 1966-1970 1971-1975 1976-1980 1981-1985 1986-1990 1991-1995 1996-2000 ข้อมูล ข้อมูล

Y.26 17-19-45 N 99-27-42 E แม่มอก 1979-2000 22
N.1 18-46-23 N 100-46-51 E น่าน 1922-2000 69
N.17 19-24-34 N 100-52-05 E น่าน 1964-1988 25
N.22 17-01-57 N 100-22-23 E พ•ไวน้อย 1963-2000 32
N.24 16-50-35 N 100-31-20 E เซ็ก 1965-2000 34
N.28A 17-35-00 N 100-29-30 E ตรอน 1971-1985 11
N33 17-43-05 N 100-34-32 E ปาด 1966-1988 23

ทีมา : กรมชลประทาน, พ.ศ. 2546

en
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4.1.3 ข้อมูลลักษณะท้องนา

จากรายงานประ'วัติสถานี1วัดนํ้าท่า'ในพื้นที่คืกษาทั้ง 26 สถานีนั้น สามารถแบ่งวัสดุท้องนํ้า 
ได้เป็น 3 ชนิดคือ

1. ทราย อยู่ในบริเวณสถานี P.1 P.5 P.21 P.23 P.29 พ .3 พ .4
2. ดินปนทราย อยู่ในบริเวณสถานี P.19A P.20 P.32 Y.14 Y.20 N.1 N.22 N.24 

N.33
3. ทรายปนกรวดหรือหิน อยู่ไนบริเวณสถานี P.4A P.14 P.42 พ .16 Y.1 Y.4 Y.17 

Y.26 N.17 N.28A

4.1.4 ข้อมูลโครงการพัฒนาแหล่งนํ้า

โครงการพัฒนาแหล่งนํ้าที่สำคัญในพื้นที่ลุ่มนํ้าปิง วัง ยม น่าน ประกอบไปด้วย โครงการ 
ขนาดใหญ่และขนาดกลางคือ เขื่อนภูมิพล เขื่อนสิริกิติ้ เขื่อนแม่งัดสมบูรณ์ชล เขื่อนแม่กวง 
เขื่อนกิ่วลม เขื่อนนเรศวร อ่างเก็บนํ้าแม่สอง อ่างเก็บนํ้าห้วยแม่สูง ฝายแม่กวง ฝายแม่ยม ฝาย 
แม่แตง ฝายสินธุกิจปรีชา เป็นต้นโดยรายละเอียดของแต่ละโครงการแสดงในภาคผนวก ก.

4.2 การตรวจสอบความน่าเชีเอถึอของข้อมูล

ในการคืกษานี้ใช้การตรวจสอบความน่าเชื่อถือของข้อมูลคือ การตรวจสอบจากประวัติ
สถานี โดยตรวจสอบจากรายงานประวัติสถานี พบว่าไม่มีการย้ายตำแหน่งที่ตั้งของสถานีวัดนํ้าท่า 
มีเพียงการเปลี่ยนชนิดของเสาวัดระดับนํ้าเท่านั้น ล่วนอิทธิพลจากอาคารทางชลศาสตร์ทางด้าน 
เหนือนํ้าหรือท้ายนํ้าที่มีต่อสถานีวัดนํ้าท่านั้น พบว่ามีอิทธิพลน้อยสำหรับสถานีที่ยังทำการสำรวจ 
จนถึงปัจจุบัน สำหรับสถานีที่ได้รับอิทธิพลจากอาคารทางชลศาสตร์ทางด้านเหนือนํ้าหรือท้ายนํ้า 
นั้น จะทำการหยุดการสำรวจและย้ายตำแหน่งไปบริเวณที่ไม่ได้รับผลกระทบต่อไป รายละเอียด 
ของสถานีที่ได้สรุปจากรายงานประวัติสถานี แสดงดังตารางที่ 4.2 จากนั้นจึงดำเนินการคืกษา 
ต่อไปภายใต้สมมติฐานที่ว่า ข้อมูลที่ได้มามีคุณภาพดีเพียงพอและสามารถนำมาใช้ในการ
วิเคราะห้ไนขั้นตอนต่อไปได้



ตารางที่ 4.2 สรุปรายงานประว้ตสถานี
สทาน ละตจูด ลองกจูด แม่ใรา พ้ืนท,ลุ่มน้ํา ความกว้างลำน้ํา ลักษณะท้องน้ํา 2ปร่าง ระลับตล้ีงซ้าย ระลับตล้ีงขวา ความลาดซ้น เรมสำรวจ ขนดเคร่ึองวัด หมายเหตุ

(ดร.กม.) (ม.) (ม.) (ม.) เฉล่ีย
P.1 16-47-09 N 99-00-29 E ปิง 6,355 150 ทราย ตัวยู 305.600 305.210 1:666 April 1,1925 อัดโนม้ติ เหมิองด้านท้ายน้ําฮ่งช้าย 1 กม.

ฝายด้านท้ายน้ํา 1 กม.
P.4Â 19-07-15 N 98-56-51 E แม่แตง 1,902 60 ทรายปนกรวด ตัวยู 339.540 339.650 1:317 April 1,1955 อัตโนมัติ ฝายด้าน[หนอนา 7 กม.
P.5 18-34-32 N 99-00-44 E แม่กวง 1,569 160 ทราย ตัวยู 295.517 395.790 1:453 April 1,1954 เสาหลัก ฝายด้านเหนือน้ํา 3 กม.
P.14 18-13-49 N 98-33-35 E แม่แจ่ม 3,853 150 ทรายปนหิน ตัวยู 282.354 282.237 1:342 April 1,1954 อัตโนมัติ ฝายด้านเหมิอนา 7 กม.
P.19A 18-25-19 N 98-42-11 E ปิง 14,023 150 ดินปนทราย ตัวยู 276.717 275.694 1:1011 April 1,1958 อัดโนมัติ เหมิองด้านท้ายน้ําฝ่งช้าย 3 กม.

ฝายด้านเหมิอน้ํา 12 กม.
ฝายด้าน'ท้าย'น้ํา 3 กม.

P.20 19-22-06 N 98-58-25 E จง 1,355 125 ดินปนทราย ตัวยู 2.973 5.795 1:215 April 1,1979 อัดโนมัติ -

P.21 18-55-29 N 98-56-34 E แม่รม 515 15 ทราย ตัวยู 322.008 322.494 1:132 April 1,1954 เสาหลัก ฝานด้านท้ายนา 500 ม.
P.23 18-31-37 N 98-51-42 E แม่ขาน 1,777 40 ทราย ตัวยู 291.798 291.792 1:202 April 1,1955 เสาหลัก ฝานด้านท้ายน้ํา 500 ม.
P.29 18-18-35 N 98-49-35 E แ ม ่ล้ี 1,970 - ทราย ตัวยู 1.300 2.500 1:757 April 1,1969 เสาหลัก ฝายด้านเหมิอน้ํา 2 กม.

ฝายด้าน'ท้ายน้ํา 500 ม.
P.32 16-55-27 N 99-18-09 E แม่ระกา 342 30 ดินปนทราย ตัวยู 3.160 3.330 - April 1,1971 อัดโนมัติ -
P.42 17-53-16 N 99-05-00 E แ ม ่ล้ี 315 20 ทรายปนทรวด ตัวยู 507.991 506.621 1:274 April 1,1978 เสาหลัก ฝายด้านท้ายน้ํา 1.2 กม.

เหมิองด้านท้ายน้ําฮ่งรเวา 1.5 กม.
พ.3 17-37-29 N 99-14-04 E วัง 8,985 155 ทราย ตัวยู - - - April 1,1951 เสาหลัก -
พ.4 17-12-58 N1 99-04-42 E1 วัง 10,442 70 ทราย ตัวยู 139.140 138.099 - April 1,1952 เสาหลัก -

พ.16 18-48-12 N 99-38-45 E วัง 1,284 90 ทรายปนกรวด ตัวยู 7.734 9.824 1:484 April 1,1971 อัตโนมัติ -
Y.1 18-08-32 N 100-08-08 E ยม 7,590 185 ทรายปนกรวด ตัวยู 153.674 151.507 1:1257 April 1,1930 เสาหลัก -
Y.4 17-00-18 N 99-49-31 E ยม 17,731 55 ทรายปนกรวด ตัวยู 49.036 49.231 - April 1,1950 เสาหลัก เหมิองด้านท้ายน้ําฝ่งช้าย 2.5 กม.
Y.14 17-35-42 N 99-43-08 E ยม 12,131 150 ดินปนทราย ตัวยู 78.341 78.224 - April 1,1964 เสาหลัก -

ท่ีมา : รายงานประวัติสทาน สำนักอุทกวิทยา กรมชลประทาน, พ.ศ. 2546



ตารางที่ 4.2 (ต่อ) สรุปรายงานประวัติสถานี
สทาน ละตํจูด ลองโาจูด แม่1ใ!ท พ้ืนท่ีลุ่มน้ํา ความกข้างสำน้ํา ลักษณะท้องน้ํา 2ปร่าง ระตับตลงช้าย ระตับตล่ิงขวา ความลาดช้น เรมสำรวจ ชน้ด เคร่ือง'วัด หมายเหตุ

(ตร.กม.) (ม.) (ม.) (ม.) เฉล่ีย
Y.17 16-30-50 N 100-12-40 E ยม 21,415 110 ทรายปนกรวด ตัวยู 39.517 38.363 - April 1,1967 เสาหลัก -
Y.20 18-35-03 N 100-09-17 E ยม 5,410 120 ดินปนทราย ตัวยู 193.498 192.775 1:828 April 1,1972 อัตโนมัติ -
Y.26 17-19-45 N 99-27-42 E แม่มอก 785 130 ทรายปนกรวด ตัวยู 7.383 6.923 - April 1,1979 เสาหลัก -
N.1 18-46-23 N 100-46-51 E น่าน 4,609 185 ดินปนทราย ตัวว 199.158 199.503 1:733 April 1,1922 อัตโนมัติ -
N.17 19-24-34 N 100-52-05 E น่าน 1,156 120 ทรายปนกรวด ตัวยู 12.826 11.514 1:230 April 1,1964 เสาหลัก -
N.22 17-01-57 N 100-22-23 E แควน้อย 4,841 188 ดินปนทราย ตัวยู 51.962 50.667 - April 1,1963 อัตโนมัติ -
N.24 16-50-35 N 100-31-20 E เซ็ก 1,861 140 ดินปนทราย ตัวยู 55.225 56.301 - April 1,1965 อัตโนมัติ -
N.28A 17-35-00 N 100-29-30 E ตรอน 368 80 ทรายปนกรวด ตัวยู 6.225 5.552 - April 1,1971 อัตโนมัติ -
N33 17-43-05 N 100-34-32 E ปาด 2,463 105 ดินปนทราย ตัวยู 86.764 87.976 - April 1,1966 อัตโนมัติ -

ทมา : รายงานประวัติสถานี สำนักอุทกวิทยา กรมชลประทาน, พ.ศ. 2546
พมายเหตุ : 1 ตำแหน่งท่ีตงลทานพ.4 ข้อมูลท่ีได้จาก computer file ชองกรมชลประทานคอ 18-31-44 N, 99-37-08 E ไม่ตรงกับเอกสารล่ีนๆ คือ

ตำแหน่งท่ีตงสถานี พ.4 ข้อมูลจาก Electricity Generating Authority of Thailand; 1980 คอ 17-12-58 N, 99-04-42 E
ส่วนตำแหน่งท่ีต้ังสถานี พ.4 ข้อมูลจาก Royal Irrigation Department; 1971 และ Royal Irrigation Department; 2000 คือ 17-12-58 N, 99-04-42 E
ตังน้ันในการคืกษาคร้ังน้ั จีงเลอกใช้ข้อมูลตำแหน่งท่ีต้ัง สถานี พ.4 จาก Royal Irrigation Department; 1971 และ Royal Irrigation Department; 2000 คือ 17-12-58 N, 99-04-42 E เน่ืองจากเป็นเอกสารเผยแพร่ 
ท่ีผ่านการตรวจสอบความถกต้องแล้ว อีกต้ังได้ตรวจสอบตำแหน่งเทียบกับแผนท่ี 1:50,000 แล้ว

2สถานี พ.4 เก็บข้อมูลช่วงปี 1952 - 1971 และได้ปิดสถานีลงเน่ืองจากสำน้ัาได้เปล่ียนทาง และตล่ีงต้ังสองฝืงต่ํามากไม่มแนวขอบเขตท่ีชัดเจน อีกต้ังเกิดตะกอนทรายทับถมบริเวณท่อนอนของสถานี น้ําจงไม่ 
เข้าท่อจืงปิดการสำรวจ และได้ย้ายไปสำรวจท่ีสถานี พ.4A แทน ช่ึงอยู่ทางใต้ของสถานี พ.4 ประมาณ 4 กม.โดยเร๋ัมสำรวจต้ังแต่ปี 1972 เป็นต้นมา
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